Mare Inferum generalmente = *Mare Tyrrhenum* entre Italia, Sicilia y Cerdeña. Véase *RE.*, XIV, 2, 1673, s. v. *Mare Superum*.

*Aen. VIII, 328. Sicani autem secundum non nullos populi sunt Hispaniae, a fluvio Sicori dicti: Lucanus*

(IV, 14) «*Hesperios inter Sicoris non ultimus amnis*». hi duce Siculo venerunt ad Italiam et eam tenuerunt exclusis Aboriginibus. mox ipsi pulsati ab illis quos ante pepulerant, insulam vicinam Italiae occupaverunt et eam Sicaniam a gentis nomine, Siciliam vero a ducis nomine dixerunt: quamquam Thucydides dicat de Sicilia Italum regem venisse et ab eo esse Italiam appellatam. alii sic distinguunt «Sicanae» et subiungunt «saepius et nomen posuit Saturnia tellus». semel enim Sicani ex Hispania in Italiam venisse dicuntur.

Sobre Sicanos y Sicoris, véase, más arriba, I, 557. Los Siculos, no los Sicanos (que se confunden a menudo con los primeros), eran habitantes primitivos de Italia y Sicilia. Véase RE., II, A 2, s. v. Siculi y Sikaner.

Aen. VIII, 678. *cum de statu reipublicae esset longa contentio inter Augustum, Antonium et Lepidum, placuit ut totum Orientem teneret Antonius, Augustus Gallias et Hispanias cum Italia, Lepidus Africam Siciliam Sardiniam.*

Esta noticia es errónea: Antonio recibió las Galias, Lepido Hispania y la Narbonense, Octaviano Africa, Sicilia, Cerdeña (el segundo triumvirato, 43 a. C.). Un año después, se hizo una nueva distribución, en la cual Octaviano recibió Hispania.

Aen. IX, 555. *...ut etiam Sallustius ostendit, ubi Sertorium umeris sublatum per muros ascendisse commemorat.*

Véase Fontes, IV, p. 186: Salustio, 1, 126.

Aen. IX, 579. «*Ferrugine clarus Hibera*». *ferrugo coloris genus est, qui vicinus est purpurae subnigrae. «Hibera» autem modo non Hispania, sed Pontica.*

Véase anteriormente Vergil. Aen. IX, 581.

Aen. IX, 702. «*Falarica venit*». *de hoc telo legitur quia est ingens, torno factum, habens ferrum cubitale et rotunditatem de plumbo in modum sphaerae. in ipsa summitate dicitur etiam ignem habere adfixum, stuppa circumdatum et pice oblitum, incensumque aut vulnere hostem aut igne consumit. hoc autem telo pugnatur de turribus quas falas dici manifestum est: unde et in circo falae dicuntur divisiones inter euripum et metas, quod ibi constructis ad tempus turri-*

*bus, his telis pugna edi solebat: Juvenalis [VI 590] «consultit ante falas delphinarumque columnas. ergo a falis dicta est falarica, sicut a muro muralis. sane falaricam Lucanus dixit nervis mitti tortilibus et quadam machina, ut (VI, 198)» hunc aut tortilibus vibrata falarica nervis obruat», Vergilius vero ait Turnum manu iaculari potuisse...*